
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
 Edição nº 177/2014 – São Paulo, quarta-feira, 01 de outubro de 2014

 

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
 

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

 

PRESIDÊNCIA 

 

:: SEI / TRF3 - 0676895 - Despacho :: 

DESPACHO
Processo SEI nº 0018208-78.2014.4.03.8000
Documento nº 0676895
DESPACHO PROFERIDO PELA DIRETORA DA SUBSECRETARIA DO PRÓ-SOCIAL, BENEFÍCIOS E

ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 202 e

203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50226/12-UMED - ANTONIO FERNANDO CHAGAS, no dia 22.09.2014;

-0018105-71.2014.4.03.8000 - MAURO CESAR SOBCZAK, no período de 22.09 a 26.09.2014;

-01508/94-UMED - SORAYA DE MOURA CAMPOS, nos dias 22.09 e 23.09.2014.

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 82, 202

e 203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme os seguintes processos:

-50464/01-UMED - ALDAIR MARIA ARAUJO VIEIRA, no dia 22.09.2014;

-50573/02-UMED - CARLOS HENRIQUE VILLAR GUIMARÃES, no dia 23.09.2014;

-50270/07-UMED - JOSE AUGUSTO DA CORUNHA SEIXAS JUNIOR, no dia 19.09.2014;

-50233/05-UMED - RAQUEL KIRCHHEIM, no período de 22.09 a 26.09.2014.

Concedendo licença para tratamento de saúde, à servidora abaixo relacionada, nos termos dos artigos 202 e 203,

§§ 2º e 3º e artigo 204 da Lei nº 8112/90, conforme o seguinte processo:

-10499/96-UMED - KATE SILVA MATHEUS, no dia 23.09.2014.

Concedendo licença por motivo de doença em pessoa da família, à servidora abaixo relacionada, nos termos do

artigo 83 da Lei nº 8112/90, conforme o seguinte processo:

-50127/10-UMED - VIRGINIA MENEZES COMINO GOUVEIA, no dia 22.09.2014.

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E JUSTIÇA 

 

:: SEI / TRF3 - 0678412 - Portaria N.I. :: 

Documento assinado eletronicamente por Rosely Timoner Glezer - CRM 51536, Diretora da
Subsecretaria do Pró-Social, Benefícios e Assistência à Saúde, em 25/09/2014, às 12:27,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 01/10/2014     1/77

MARCELO
HENRIQUE
ZANATO:32
17

Assinado de forma digital por
MARCELO HENRIQUE
ZANATO:3217
DN: CN=MARCELO HENRIQUE
ZANATO:3217, OU=SERVIDOR,
OU=TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 3A REGIAO-
TRF3, OU=Autoridade
Certificadora da Justica - ACJUS
v4, OU=Cert-JUS Institucional -
A3, O=ICP-Brasil, C=B
Dados: D:20140930182041-
03'00'



 

 

:: SEI / TRF3 - 0685167 - Extrato de Inexigibilidade :: 

Extrato de Inexigibilidade
a)Proc. nº 0015509-17.2014.4.03.8000-DIAC; b)Interessado: KENTA INFORMÁTICA LTDA; c) CNPJ:

01.276.330/0001-77; d) Objeto: Aquisição de licenças, equipamentos e instalação de solução integrada de captura,

armazenamento, gerência e disponibilização de áudio e vídeo em meio digital - DRS-Audiência para a Justiça

Federal; e)Valor total: R$134.199,10; f)Fundamento Legal: Art. 25 “Caput” da Lei 8.666/93; g)Autorização: Dra.

Giselle de Amaro e França, Diretora do Foro.

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUIÇÃO DO FÓRUM CÍVEL 

 

:: SEI / TRF3 - 0683803 - Ordem de Servico N.I. :: 

Ordem de Serviço nº 01 de 23 de Setembro de 2014
Dispõe sobre a propositura de ações da alçada do Juizado Especial Federal no âmbito do Fórum Cível da Justiça

Federal da 3ª Região 

O DOUTOR WILSON ZAUHY FILHO, MM. JUIZ FEDERAL DISTRIBUIDOR DO FÓRUM CÍVEL

MINISTRO PEDRO LESSA, DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU, DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO

ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO a Resolução nº 0570184, de 22 de julho de 2014, da Coordenadoria dos Juizados Especiais

Federais da 3ª Região, que impôs a utilização de sistema processual informatizado próprio, com autos

exclusivamente eletrônicos, sem arquivo para autos físicos, no âmbito dos Juizados, tendo em vista a eficiência, a

repartição de atribuições e o aperfeiçoamento das práticas atuais;

CONSIDERANDO a Recomendação 01/2014 da Diretoria do Foro, que determina as diretrizes do processamento

a ser adotado nos casos de declínio de competência das ações em trâmite nos Fóruns Federais regulares da 3ª

Região, para os Juizados Especiais Federais;

CONSIDERANDO o Artigo 3º, parágrafo 3º, da Lei no 10.259, de 12 de julho de 2001, que dispõe sobre a

instituição dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais no âmbito da Justiça Federal, e que fixa o valor de alçada

para a competência dos Juizados em processar, julgar e executar as causas até o valor de sessenta salários mínimos

e dispondo, inclusive, sobre a sua competência absoluta no foro onde estiver instalada Vara do Juizado Especial;

CONSIDERANDO a consulta formal realizada junto à Corregedoria Geral da Justiça Federal da 3ª Região, em 04

de agosto de 2011, pela Seção de Distribuição do Fórum Cível Pedro Lessa, sob a orientação da então MMa. Juíza

Distribuidora, Dra. Silvia Melo da Matta, submetendo à apreciação daquele órgão os procedimentos adotados por

esta Seção no sentido de minimizar a distribuição errônea de ações cuja competência absoluta, fundada no valor

de causa, impenda a derradeiro declínio de competência e consequente envio àquele Juizado Especial Federal;

CONSIDERANDO a quantidade de ações em que se observa a inequívoca competência do Juizado Especial

Federal para processar e julgar, diariamente oferecidas para protocolização no âmbito deste Fórum Federal Cível;

CONSIDERANDO as consequências oriundas da edição da Resolução nº 0570184 de 22 de julho de 2014 da

Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais da 3ª Região, bem como a Recomendação 01/2014 da Diretoria do

Foro, para as ações de alçada dos Juizados Especiais Federais, propostas no âmbito deste Fórum Federal Cível,

acarretando maior demora no correto processamento dos feitos ou até mesmo a sua extinção sem julgamento de

mérito, gerando incontáveis riscos de prejuízo que pode ser causado às partes diretamente interessadas;

CONSIDERANDO os Princípios da Isonomia, Economia e Celeridade Processual, que são Princípios

Constitucionais do Processo Civil;

CONSIDERANDO a quantidade de Ações protocolizadas diariamente na Seção de Distribuição deste Fórum

Cível;

CONSIDERANDO a responsabilidade com a utilização do espaço físico nas dependências dos setores, a

necessidade constante de aprimorar e otimizar os serviços administrativos e judiciários, mais especificamente

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Fernandes Covero, Técnico Judiciário -
Área Administrativa, em 30/09/2014, às 12:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 01/10/2014     38/77



visando contribuir para a diminuição de atrasos na autuação e tramitação dos processos, e adequá-los aos recursos

humanos disponíveis no âmbito do Fórum Cível Ministro Pedro Lessa;

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar aos servidores lotados na Seção de Distribuição deste Fórum Cível a orientação do

jurisdicionado quanto ao Fórum competente para a propositura das ações, cuja alçada estabeleça a competência do

Juizado Especial Federal, de acordo com o Roteiro para a Verificação da Competência do Juizado Especial

Federal elaborado no âmbito desta Justiça, o qual deverá ser afixado nas imediações do Setor de Protocolo Inicial,

permitindo fácil conferência pela parte interessada sempre que solicitado.

Art. 2º Após verificada a competência daquele Juizado, in casu, fica terminantemente proibido o recebimento e

protocolização de tais ações no âmbito deste Fórum Federal Cível, diante da incompatibilidade de sistemas

processuais e os possíveis riscos acarretados por eventual declínio de competência e/ou extinção do feito na

hipótese de seu recebimento, cabendo à parte promover a correta propositura da ação naquele Juizado através de

sistema próprio (SISJEF).

Art. 3º Eventuais divergências serão dirimidas pelo Juízo Distribuidor, nos termos do art. 126 do Provimento 64,

de 28 de abril de 2005, da Corregedoria Geral da Justiça Federal da 3ª Região.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se.

São Paulo, 24 de Setembro de 2014.

WILSON ZAUHY FILHO

Juiz Federal Distribuidor

 

 

 

 

 

 

 

2ª VARA CÍVEL 

 

:: SEI / TRF3 - 0683422 - Portaria :: 

Portaria Nº 0683422, DE 29 DE setembro DE 2014.
PORTARIA 042/2014 

A Doutora ROSANA FERRI, Juíza Federal da 2ª Vara Cível da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, no uso

de suas atribuições legais e regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 030/2014, desta 2ª Vara Cível, de 14/08/2014, publicada no DE

da JF da 3ª Região, de 18/08/2014, 

RESOLVE: 

ALTERAR a segunda parcela das férias do servidor GONÇALO DE SOUZA COSTA, RF 3299, anteriormente

marcadas para o período de 06 a 25/10/2014 (20 dias – referente ao exercício de 2014), para o período de 28/10 a

16/11/2014.

São Paulo, 29 de setembro de 2014

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 

 

 

 

 

 

 

CENTRAL DE CONCILIAÇÃO DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO 

Documento assinado eletronicamente por Wilson Zauhy Filho, Juiz Federal, em 29/09/2014, às
16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Ferri, Juíza Federal, em 29/09/2014, às
14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 01/10/2014     39/77


